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مرتضی قلی خان صنیع الدوله از ریاست مجلس شورای ملی استعفا داد ...

*12 شهریوردر دفاع مقدس

* مرتضی قلی خان صنیع الدوله از ریاست مجلس شورای ملی استعفا داد (1286ش)

* شهادت جهادگر ضد استعمار انگلیس «رئیسعلی دلواری» (1294 ش)

اشاره:
رئیسعلی فرزند رئیس محمد در سال 1261 ش

در دهستانی از توابع بوشهر به دنیا آمد. او
در عصر مشروطیت، جوانی 24 ساله، بلند همت،
شجاع، در صدق و صفا کم مانند و در حب وطن

و توکل به خدا، ضرب المثل بود.
اگرچه سواد و معلومات کافی نداشت،
اما پاکی و سرشت و صفات حمیده او

زبانزد اطرافیان بود. رئیسعلی بعد از این که قوای اشغالگر انگلیس بوشهر را به تصرف خود
درآوردند، با شجاعتی وصفناپذیر

به مقابله با تجاوزگران پرداخت و شکستهای سنگینی بر آنان وارد کرد.
پس از اشغال بوشهر در رمضان سال 1333 ق،

نیروهای انگلیسی قصد تصرف دلوار را میکنند. محلی که پیش از آن، چند بار سربازان انگلیسی به آنجا یورش برده و هر بار
طعم تلخ شکست را چشیده بودند. رئیسعلی همراه با یاران خود، علیه اشغالگران وارد نبرد شده و نیروهای متجاوز را که قریب

به پنج هزار نفر بودند، تار و مار میکند.
قیام مردم تنگستان بر روی هم هفت سال

به طول انجامید و در این مدت، دلیران تنگستان،
دو هدف عمده را دنبال میکردند: پاسداری از بوشهر،
دشتستان و تنگستان به عنوان منطقه سکونت خود

و جلوگیری از نفوذ قوای بیگانه به درون سرزمین ایران و دفاع از استقلال وطن. رئیسعلی دلواری این آزاده دلاور، سرانجام در
حین مبارزه با دشمنان اسلام و ایران

در دوازدهم شهریور 1294 شمسی برابر
با 23 شوال 1333 ق در 33 سالگی،

از پشت مورد هدف گلوله فرد خائنی قرار گرفت و به شهادت رسید.

* تأسیس شرکت بیمه ایران با سرمایه 20 میلیون ریال (1314 ش)

* رحلت فقیه جلیل آیت الله «حاج ملاعلی واعظ خیابانی» (1327شمسی)
اشاره:

آیت الله حاج ملاعلی واعظ خیابانی
در حدود سال 1245ش (1282ق) در تبریز به دنیا آمد. وی مبادی و مقدمات علوم را

در زادگاهش پشت سرگذاشت و پس از سالیانی،
مدارج علمی را طی کرد. ایشان از جوانی

به مطالعه کتاب و تألیف و تصنیف آثار مشغول بود و کتب متعددی شامل 27 جلد پدید آورد که وقایع الایام در 5 جلد، منتخب
المقاصد و مُنتخب الفوائد در 9 جلد و علماء معاصرین

از آن جملهاند. آیتالله واعظ خیابانی همچنین از محضر حضرات آیات عظام: سیدابوالحسن اصفهانی، سید حسین قمی،
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سیدمحمد حجت کوه کمرهای و سید حسین بروجردی اجازه روایت
و از برخی دیگر اجازات امور حسبیه

نیز دریافت نموده است.
ایشان سرانجام در دوازدهم شهریور 1327ش

برابر با بیست و هشتم شوال 1367ق در 82 سالگی
بدرود حیات گفت و به دیدار معبود شتافت.

* درگذشت فیزیکدان شهیر دکتر «محمود حسابی» پدر فیزیک نوین ایران (1371 ش)
اشاره:

دکتر محمود حسابی در سال 1281 شمسی از پدر و مادر تفرشی، در تهران دیده به جهان گشود. پدرش از سادات و سفیر کبیر
ایران در بغداد و سپس شامات بود که به همراه خانوادهاش

به بیروت نقل مکان کرد ولی پس از مدتی بدون خانوادهاش به ایران بازگشت و از آن پس،
استاد با فقر و تنگدستی، تحصیلات خود را ادامه داد. او از ابتداء تا پایان تحصیلات عالی، همواره حائز رتبه نخست در میان
همدرسان بود. دکتر حسابی همزمان با فراگیری دروس در مدرسه، فراگیری و خواندن گنجینههای معارف اسلامی و ایرانی

پرداخت.
وی اندیشمندی بود که تنها به یک رشته از علوم و فنون بسنده نکرد و از سن 17 سالگی موفق

به اخذ مدارج عالی تحصیل گردید.
از جمله این مدارک علمی میتوان

به کارشناسی ادبیات، علوم، مهندسی راه و ساختمان، معدن، برق، زیستشناسی و دکترای فیزیک اشاره کرد.
او به زبانهای رائج دنیا مانند عربی، انگلیسی، آلمانی و فرانسه، آشنایی کامل داشته و با زبانهای سانسکریت، لاتین، یونانی،

پهلوی، اَوِستا، ترکی و ایتالیائی و روسی نیز آشنا بود.
دکتر حسابی تنها شاگرد ایرانی آلبرت انیشتین
بود و علاوه بر استاد با دانشمندان معروف دنیا

مانند: برتراند راسل و آندره ژید ارتباط علمی
داشت. دکتر حسابی پایهگذار دهها مرکز علمی،

صنعتی، فرهنگی و خدماتی در کشور بود که عبارتند از: دانشسرای عالی، اولین ایستگاه هواشناسی، اولین بیمارستان خصوصی
ایران، دانشکده فنی و دانشکده علوم دانشگاه تهران، نخستین رصدخانه برای پیگیری اطلاعات ارسالی

از ماهوارهها، مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران،
انجمن موسیقی ایران و فرهنگستان زبان ایرانی و....

ایشان همچنین مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران
و نیز وزیر فرهنگ در دولت دکتر محمد مصدق بود.

معروفترین تئوری علمی دکتر حسابی، نگره بینهایت بودن ذرات است که بالاترین نشان کشور فرانسه را برای ایشان به ارمغان
آورد. استاد حسابی انسان آزادهای بود و همواره در صحنه تحقیق و تدریس و خدمت حضور داشت و به ترتیب هفت نسل

دانشجو و استاد تا سن 90 سالگی پرداخت.
نامهای ایرانی، دیدگانی فیزیک، فیزیک حالت جامد مجموعه معادلهای فارسی اصطلاحات فیزیک، فرهنگ حسابی و

رساله توانایی زبان فارسی بخشی از تألیفات اوست. در سال 1366 در کنگره شصت سال
فیزیک ایران، از خدمات دکتر حسابی

به عنوان پدر فیزیک نوین ایران، قدردانی گردید و در سال 1990 به عنوان مرد علمی سال جهان و مرد بین المللی 1991
انتخاب شد. پروفسور محمود حسابی سرانجام

در دوازدهم شهریور 1371 ش در نود سالگی
و هنگام معالجه بیماری قلب در بیمارستان دانشگاه ژنو بدرود حیات گفت.

پیکر وی با حضور بسیاری از شاگردان و دانشدوستان بر حَسَب وصیتش در تفرش
به خاک سپرده شد.

* انتخابات انجمن های شهر و استان در سراسر کشور
پایان گرفت(1349ش)

* حسن امامی دبیر کل
بانک مرکزی ایران شد(1351ش)

* پادشاه و ملکه نپال
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وارد تهران شدند(1352ش)

* 19 ذی القعده در گذر تاریخ

* درگذشت «کمال الدین فارسی» ریاضیدان ایرانی
(718 ق)

اشاره:
کمال الدین فارسی ریاضیدان و فیزیکدان ایرانی در جوانی برای کسب علم و فضیلت به سفر پرداخت تا از دانش استادان

برجستهی عصر خود،بهره گیرد.
با این که مدت عمر او کوتاه بود، اما آثار بدیعی در ریاضیات و نورشناسی بر جای گذاشت.

مهمترین اثر به جا مانده ازکمال الدین فارسی، رسالهی تَذکِرَةُ الاحباب میباشد که در مورد نظریهی اعداد، تحریر شده است.
مطالعه و بررسی این رساله نشان میدهدکه او ریاضیدانی مبتکر و صاحب اندیشهای نو و دقیق بوده است. از دیگر آثار این
ریاضیدان ایرانی، میتوان به کتاب تنقیح المناظر اشاره کرد که هنوز هم به عنوان یک کتاب مرجع مورد استفادهی پژوهشگران

است.

* انقعاد معاهده ی «اَرزَنة الروم» میان ایران و عثمانی(1238 ق)

اشاره
پس از شکست دولت عثمانی از ایران،

دولت مزبور تقاضای صلح نمود و معاهدهای در ارزنة الروم در ذی قعدهی سال 1238 ق
بین نمایندگان طرفین به امضاء رسید که شامل هفت ماده بود.

به موجب این عهدنامه، دولت ایران ولایاتی را که از عثمانی تصرف کرده بود باز گرداند ودولت عثمانی نیز تعهد کرد که به زوّار
ایرانی آزار نرساند و مالکیت ایران را بر بندر خرمشهر،جزیرهی خضر و ساحل چپ اروند رود و نیز حق کشتی رانی در این قسمت

رودخانه را به رسمیت بشناسد. همچنین قرار شد هر دولت در پایتخت یکدیگر سفیر و نماینده داشته باشد.

* 3 سپتامبر در گذر تاریخ

* مرگ «الیورکراموِل» تنها رئیس جمهور انگلستان (1658م)

* اشغال شهر «دمشق»
توسط نیروهای متفقین

در اواخر جنگ جهانی اول میلادی (1918)

* اعلان جنگ فرانسه و انگلیس به آلمان در جریان
جنگ جهانی دوم (1939م)

* آغاز نبرد زیردریائیها توسط آلمان در آغاز جنگ جهانی دوم (1939م)

* آغاز نبرد زیردریائیها
توسط آلمان در آغاز

جنگ جهانی دوم (1939م)

* ورود نیروهای متفقین
به ایتالیا در جریان

جنگ جهانی دوم (1943م)

* ورود نیروهای متفقین
به ایتالیا در جریان

جنگ جهانی دوم (1943م)
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* روز ملی «سان مارینو»

* درگذشت «هوشی مینه» قهرمان استقلال ویتنام (1969م)

* روز ملی و استقلال «قطر»
از استعمار انگلستان (1971م)
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